
 

 

 

 

日 月 火 水 木 金 土 

２７ ２８ 

 

２９ 
 

３０ 

 

３１ 
 

１ 
 

２ 

３ 
文化の日 

４ 
振替休日 

５ 
ＡＭ休み 

６ 
ＰＭ休み 

７ 
ＡＭ休み 

８ 
読み聞かせ会 

ＰＭ休み 

９ 

 

１０ 

 

１１ 
 

１２ 
ＡＭ休み 

１３ 
ＡＭ休み 

１４ 
ベビー 

マッサージ 

１５ 
ＰＭ休み 

１６ 

 

１７ １８ 
冬の 

健康講座 

１９ 
ベビー 

マッサージ 

２０ 
 

２１ 
ＡＭ休み 

２２ 
赤ちゃん 

おもちゃ 

２３ 
勤労感謝の日 

2４ ２５ 
ＰＭ休み 

２６ 

 

２７ 
 

２８ 
 

２９ 

 

３０ 

 

杉の子 

子育て支援センターだより 

１１月の予定 

《薄着の習慣を！》  

急な冷え込みで厚着になっていませんか？大人が思うより子

どもは暑がりです。しかし、体が厚着に慣れてしまうとちょ

っとした寒さに適応できず、風邪を引きやすくなってしまう

ようです。また、厚着になると動きづらくなってしまいます。 

《根菜パワーで元気に！！》  

根菜の美味しい季節。里芋、レンコン、ごぼう、大根、カブ、

さつま芋など…食物繊維がたっぷりで、おなかの調子を整え

てくれる働きがあります。きんぴらやサラダ、コロッケ、煮

物など料理は無限大！旬の魚や野菜と調理すれば更に美味

しくなりますね。 

☆本格的な冬を迎える前に薄着に慣れ、 

旬の物を沢山食べて元気に過ごしましょう！ 

七五三のお祝いをお迎えの皆様 

誠におめでとうございます 
これからもお子様の健やかな成長を

心よりお祈り申し上げます 

認定こども園 杉の子 

『杉の子子育て支援センター』 
山形市瀬波１－２－7 

TEL０２３―６８１－８１２０ 

【開所時間】※未就園児対象です 

午前： ９：３０～１２：００ 

午後：１３：３０～１６：００ 
※土日.祝日は閉所となります 

担当：樋口・小笠原 

宜しくお願い致します   

 

《ベビーマッサージ》 
１４日(木)・１９(火)９:４０～１０:３０ 

〈対象年齢〉３ヶ月～  (限定３組) ※２５日より受け付けます。 
〈持ち物〉 大判のバスタオル、水分補給に必要な物 

＊より多くの方に『アタッチメントベビーマッサージ』の良さを体験して

いただきたいと思っております。ゆったりとした雰囲気の中で行います

ので、初めての方も安心してご参加下さい。 

＊今回参加できなかった方には、利用の際に簡単な説明をさせて 

いただきます。資料と数回分のオイルを差し上げますので、 

興味のある方はお声がけください。 

 

 

【読み聞かせ会】 
８(金)１０：１０～３０分程度 

※要予約(限定５組) 25 日より受け付けます 

読み聞かせボランティア『くまさんの会』の方が来所して絵

本の読み聞かせやわらべうた、手あそびを紹介してくれます。

大人気のイベントのひとつで、親子で楽しめる乳児対象の内

容になっています。この機会に新しいわらべうたを覚えてみ

ませんか？お母さんの優しい歌声がとても心地よく、赤ちゃ

んも目や音で興味を持ち楽しむ姿が見られると思います。 

【冬の健康講座】 
１８日(月)９：４０～３０分程度 

2５日より受け付けます 

【要予約：限定５組】 
寒い季節を迎える前に、冬に流行する病気の 

ことを知り、いざという時に備えましょう！ 

・身体測定・看護師相談、栄養士相談は随時対応となりますので、ご希望の方はお声がけ下さい。 

・センターの予定が変わる場合がありますので、ご利用の際には『パパママ応援！元気すくすくネット』をご確認

の上、あそびにいらしてください。 

※予約受け付けは、開所時間のみとさせていただきます。また、予約が埋まりましたらネットにてお知らせします。 

※園行事のためセンターがお休みになる日がありますが、イベントの申し込み・相談の電話は開所時間内で受け付

けています。 

 

 

汗ばむ程の暑い日が続いていましたが、寒暖の差という自然の魔法を繰り返し、木々の葉っぱの衣替え

…遠くの山々からも秋の深まりが感じられるようになってきました。『子どもは風の子、元気な子！』

と言われるように多少の寒さはへっちゃら！「寒いから…風邪を引くから…」と心配しがちですが、丈

夫な体をつくるためにも戸外でいっぱい体を動かし、体力をつけていきたいものですね。  

         

         

         

         

        
  

《お遊戯会に向け、ステージ練習が行われます》 

(１１月の中旬に乳児組。１２月の中旬に幼児組)そのた

め、センターのスペースが少し狭くなり、練習の都合で

お休みになる日がありますので、ご理解願います。 
 

 

『赤ちゃんおもちゃの 

ハンドメイド屋さん』 
２２日(金)９：４０～１０：３０ 

〈対象年齢〉２カ月～１才前後のお友達(３組)  
※２５日より受け付けます 

赤ちゃんは手づくりおもちゃが大好き。 

皆で楽しみながらつくりましょう。 

何をつくるかは、当日までのお楽しみ！ 

※今回は、初めて参加の方を優先して 

受け付けますので、ご了承ください。 
 

 

 

 

《栄養士相談》 
今月の栄養士相談は、随時

対応になります。予めお電

話で相談内容をお聞きし、

当日の給食のサンプルを

用意させていただきます。 


